

### Ordem de Trabalhos da Sessão Ordinária de 30 de Setembro de 2016

## TOMADA DE POSSE

1. Tomada de Posse dos elementos a integrar o Conselho Municipal de Segurança

# DOCUMENTOS / INFORMAÇÃO/ CONHECIMENTO

- Relatórios de Atividades do Executivo Municipal Relativos aos Meses de Junho a Agosto de 2016 – Apreciação;
- 3. Relatório Financeiro do 1º Semestre de 2016 acompanhado de Parecer do ROC Revisor Oficial de Contas Apreciação;

## **DOCUMENTOS / APROVAÇÃO**

- 4. Contabilidade:
  - a) Revisão Orçamental: Segunda de 2016 Apreciação e Votação;
  - b) Documentos de Prestação de Contas Consolidadas 2015 Apreciação e Votação;
- 5. Proposta para Início Processo Alteração por Adaptação da Carta de Condicionantes do PDM da Chamusca Carta B e C Apreciação e Votação;
- 6. Proposta de Fixação de Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) para 2017 Apreciação e Votação;
- 7. Proposta de Lançamento de Derrama para 2017 Apreciação e Votação;
- 8. Proposta de Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) para 2017 Apreciação e Votação;
- 9. Proposta Variável no IRS para 2017 Apreciação e Votação;
- 10. Proposta de Regulamento Municipal de Uso do Fogo e Limpeza de Terrenos Apreciação e Votação;
- 11. Alteração ao Regulamento Transportes Escolares Apreciação e Votação;
- 12. Contratos Interadministrativos Apreciação e Votação:
  - a) Entre Município da Chamusca e Freguesia de Carregueira 2016-2;
  - b) Entre Município da Chamusca e Freguesia de Carregueira 2016-3;
  - c) Entre Município da Chamusca e União de Freguesias de Parreira e Chouto 2016-1;
  - d) Entre Município da Chamusca e União de Freguesias de Parreira e Chouto 2016-2;
  - e) Entre Município da Chamusca e Freguesia de Vale de Cavalos 2016-1;

### ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA



30 de setembro de 2016

- 13. Minutas de Protocolos de Colaboração Administrativa e Financeira Apreciação e Votação:
  - a) Protocolo nº 61/2016 entre Município da Chamusca e Grupo de Danças e Cantares da Chamusca;
  - b) Protocolo nº 62/2016 entre Município da Chamusca e União Desportiva da Chamusca;
  - c) Protocolo nº 63/2016 entre Município da Chamusca e Município de Constância;
  - d) Protocolo nº 64/2016 entre Município da Chamusca e Associação de Caçadores os Mirones da Natureza;
  - e) Protocolo nº 65/2016 entre Município da Chamusca e União de Freguesias da Parreira e Chouto;
  - f) Protocolo nº 66/2016 entre Município da Chamusca e RESITEJO Associação de Gestão e Tratamento de Lixos do Médio Tejo;
  - g) Protocolo nº 67/2016 entre Município da Chamusca e RESITEJO Associação de Gestão e Tratamento de Lixos do Médio Tejo;
  - h) Protocolo nº 68/2016 entre Município da Chamusca e Centro de Acolhimento Social do Chouto (CASC);
  - i) Protocolo nº 69/2016 entre Município da Chamusca e Centro de Acolhimento Social do Chouto (CASC);
  - j) Protocolo nº 70/2016 entre Município da Chamusca e Grupo Desportivo da Parreira;
  - k) Protocolo nº 71/2016 entre Município da Chamusca e Santa Casa Misericórdia da Chamusca;
  - l) Protocolo nº 72/2016 entre Município da Chamusca e União Freguesias Parreira e Chouto;
  - m) Protocolo nº 73/2016 entre Município da Chamusca e Junta Freguesia de Carregueira;
  - n) Protocolo nº 74/2016 entre Município da Chamusca e Junta Freguesia de Vale de Cavalos;
  - o) Protocolo nº 75/2016 entre Município da Chamusca e Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Chamusca;
  - p) Protocolo nº 76/2016 entre Município da Chamusca e Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Chamusca;
  - q) Protocolo nº 77/2016 entre Município da Chamusca e Chamusca Basket Clube;
  - r) Protocolo nº 78/2016 entre Município da Chamusca e União Freguesias de Parreira e Chouto;

### ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CHAMUSCA



30 de setembro de 2016

- s) Protocolo nº 79/2016 entre Município da Chamusca e Freguesia de Vale de Cavalos;
- t) Protocolo nº 80/2016 entre Município da Chamusca e Freguesia de Vale de Cavalos;
- u) Protocolo nº 81/2016 entre Município da Chamusca e Grupo Desportivo Choutense;
- v) Protocolo nº 82/2016 entre Município da Chamusca e Chamusca Basket Clube;
- 14. Adendas a Protocolos e a Contratos de Comodato Apreciação e Votação:
  - a) Protocolo nº 78-2015 entre Municipio da Chamusca e Centro Acolhimento Social do Chouto;
  - b) Protocolo nº 79-2015 entre Município da Chamusca e Centro Acolhimento Social do Chouto;
  - c) Protocolo nº 84-2015 entre Município da Chamusca e Chamusca Basket Clube;
  - d) Protocolo nº 85-2015 entre Município da Chamusca e Associação Humanitária Bombeiros Voluntários de Chamusca;
  - e) Protocolo nº 1-2016 entre Município da Chamusca e Agrupamento Escolas da Chamusca;
  - f) Contrato Comodato entre Município da Chamusca e Santa Casa de Misericórdia de Chamusca Edifício de S. Francisco;
  - g) Contrato Comodato entre Município da Chamusca e Santa Casa de Misericórdia de Chamusca – Cine-Teatro da Chamusca;
- 15. Protocolo de Parceria entre ANCS Associação Nacional de Cuidado e Saúde e Município da Chamusca.

Chamusca, 27 de setembro de 2016 O Presidente da Assembleia Municipal,

-- / viir

(Dr. Francisco José Velez Gaspar)